C Jam inale secundas in vertice fregit aristas.
Et sic ora loqui est: Venio pars tertia mundi,
In felix felice uno, famula satus olim
Hic prædo, et dominis extinctis, barbara dudum

^e Vulgati, Argos; sed veterum librorum consensus
Sidonium Arcas scripsisse persuadet. Alioqui lauan-
turi etiam equi Argolici, ut Arcadic. Strab. lib. VIII:
Ἐστι δὲ καὶ τὸ γήνος τῶν ἵππων χράτιστον τὸ Ἀρχα-
δίων, καθάπερ καὶ τὸ Ἀργολέων. Et Homero Ἀργεῖον
ἵπποτον dicuntur, ἵππος Ἀργεῖος Euripidi, aptum equi:
Argos Horatio.

^f Cerauniam gemmam. Claudianus in laude Serenæ:

Pyreneique sub antris
Ignæ fulmineis legere ceraunia Nymphæ.

D Solinus Polylistoris cap. 36, et Isidorus Originum
16, non in Pyrenæi jugis, sed in Lusitania legi tra-
dunt. Duo enim faciunt genera cerauniorum: unum
quod Carmania mittit, crystallo simile, quod splendet
tamen cæruleo, et sub diu positum splendore rapit
siderum; alterum e Lusitanis Hispaniae littoribus,
cui color est prope rubentis. Aliud Ruricius lib. II,
epist. 14 Ceraunia: Ut possit, inquit, secundum nomen
tuum cum illa beatorum turba vera splendere ceraunia,
et rocamuli cui auctor existere. Nomina inde, quod
alibi quam in locis zepxwv, id est fulmine, tactis, non
inveniuntur.

^g Africæ iron et oratio, quæ non parum etiam habet
e Claudiani Gildoniacis. Ibi queritur illa se a Gildone
oppressam; hic a Genserico, qui Vandals in Africa
imperans, barbaræ, ut ait, sceptra tenebat; nobilibus
hon. ratisque, quod Prosper et Victor observant,
præcipue infestus. Romanum etiam triennio ante hæc
captam suis opibus spoliarat.

Sceptra tenet tellure mea, penitusque fugata
Nihilitate fures, quod non est, non amat hospes.
O Latii sopiae vigor tua mœnia ridet
Insidiis cessisse suis : non concutis bastam ?
Non pro me vel capta doles ? tua nempe putantur
Surgere fata malis, et celsior esse ruina.
Sed melius, quo terror abit : jam vincere restat
Si pugnas, ut victa soles. * Porsenna superbum
Tarquinium impingens, complevit milite Thusco
Janiculum quondam ; sed dum perrumpere portas
Obsidione parat, totam te pertulit uno
Coclitis in clypeo; presserunt millia solum
Multæ virum, pendente via; nec ponte soluto
311 Cum caderet, cecidit. Rex idem denique morte
Admonitus scribe didicit sibi bella moveri,
Non solum cum bella forent; mox pace petita,
In regnum rediit, non iam seriente fugatus,
Quam flagrante viro : steterat nam corde gelato
Scævola, et apposito dextram damnaverat igni,
Plus felix peccante manu, cum forte satelles
Palleret, constante reo, tormentaque capti
Is fugeret, qui tortor erat. Brennus tremuisti
Post melior : quodcumque tuum est, quodcumque vo-

[caris]

Jam solus Tarpeius erat; sed repellit unus
Tum quoque totam aciem, Senones dum garulus anser
Nuntiat, et vigilat vestrum sine milite fatum.
Me quoque (da veniam, quod bellum gessimus olim)
Post Trebiam Cannasque domas : Romanaque tecta
Hannibal ante mens, quam nostra Scipio vidit.
Quid merui ? fatis cogor tibi bella movere,
Cum volo, cum nolo : trepidus te territat hostis,
Sed tutus claudente freto, velut hispidus alta
Sus prope tesquæ jacet, claususque cacuminat albis
Os nigrum telis gravidum, circumlatrat ingens
Turba canum, si forte velit concurrere campo :
ille per objectos vepres tumet atque superbit,
Vi tenuis, fortisque loco, dum proximus Eia
Venator de colle sonet : vox nota magistri
Lassalam reparat rabiem : tum vulnera cæcus
Fastidit sentire furor. Quid prælia differt ?

* Quod Porsennæ, Brenno, Hannibali quondam accedit, ut a Romanis post maximas clades terroresque profligarentur, idem nunc Genserico eventurum spondet, si Majorianus in eum arma convertat : quasi in fatis sit illum, quod ait, venturum excidio Libyæ, tertiumque ex ea post Scipiones cognomen relaturum.

Urbs est Pannonia II, in qua et Sirmium provinciae caput. Acicus eadem, non *Acinthus* scribitur etiam apud *Marcellinum*, et in *Itinerariis*, atque in Notitia, in qua et *Acincenses* milites sub magistro equitum per Gallias. Jam hoc quoque certum est, Illyrici nomen per steriobus sæculis imperii, **118** non unius in Hadriatici maris ora provinciæ finibus, ut olim, clausum suisse; sed ad plurimas circumquaque provincias pertinuisse : quod magnum Illyricum est Ausionio epigrammate 1. Festi Ruli ævo 17 provincias complectebatur; post etiam 19, quarum aliae post imperii divisionem quæ in Notitia describuntur, hoc est post Arcadii et Honorii tempora, Illyrico Oc-

¹ Barthius *Advers.*, pag. 1026, sic scribi vult : Germani plus morte (*nefas!*) nam aliqui absonum dictu esse, plus nefas facere pro maius scelus perpe-

A Quid mare formidas, pro cuius serpe triumphis
Et cœlum pugnare solet ? Quid quod tibi princeps
Est nunc eximius, quem præscia sæcula claimant
312 Venturum excidio Libyæ, qui terius ex me
Accipiet nomen ? debent hoc fata labori,
Majoriane, tuo : quem cur concendere classem,
Ac portus intrare meos, urbemque subire,
Si jubeas, cupiam, paucis ex ordine sabor.

Fertur Pannoniaæ qua ^b Martia pollet Acicus,
Illyricum rexisse solum cum tractibus Istri
Hucus avus; nam Theodosius quo tempore Sirmi
Augustum sumpsit nomen, per utramque magistrorum
Militiam, ad partes regni venturus eosas,
Majorianum habuit. Latii sunt condita fastis
Facta ducis : quoies Scythicis illata colonis
B Classica presserunt Hypanim, Peucemque rigenter
Monte salutatis irrisit fixa pruinis?
Hunc socerum pater hujus habebat, vir clarus, et una
Culinime militiæ semper contentus, ut unum
Casibus in dubiis junctus sequeretur amicum.
Non semel oblatis tentavit fascibus illum
Actio rapere aula suo; sed perstitit ille
Major honoratis : cœpit pretiosior esse,
Sic pretio non capta fides; erat ille quod olim
Quæstor consulibus, tractabat publica jure
Æra suo, tantumque modum servabat, ut illum
Narraret rumor jam rebus parcere nati.
Senserat hoc sed forte ^c ducis jam livida conjux;
Augeri famam pueri, suffusaque bili,
Coxerat internum per barbara corda venenum.

C Illicet explorat cœlum, totamque vo' u'is
Percurrit matthesim numeris, interrogat umbras,
Fulmina rimatur, fibras videt, undique gaudens
313 Secretum rapuisse Deo : sic torva Pelasgum
Colchis in aplustri steterat trepidante marito :
Absyrtum sparsura patri, ^d facturaque casi
Germani plus morte nefas, dum funere pugnat,
Et fratrem sibi tela facit : vel cum obruit ignem
Taurorum, plus ipsa calens, texitque trementem
Frigida flamma virum, quem defendente veneno
Inter flagrantæ perhibent alsisse juvencos.

cidentali attributæ sunt, ut Noricum, Pannonia, Dalmatia : aliae Orientali, ut Mœsia superior, Dacia, Macedonia, Epirus et aliae, quas in eadem Notitia videre est. Non male ergo Sidonius Pannoniam in Illyrico locat. Sed Majoriani magistri militum potestas extra Illyrici etiam fines porrigebatur. Hypanis etenim fluvius Scythia, et Pene insula Istri ostis in Mœsia inferiore adjacens, ad Thracie dioceses provincias pertinent, non ad Illyricanas. Nondum videbile magistri militum a Theodosio divisa fuerat potestas : qui primus, Zosimo teste, lib. iv hanc ita distinxit, ut aliis in Illyrico, aliis in Thracia militum magister esset, cum unus antea omnibus præasset.

^d Aetii uxor. Nec temere conficta, quæ de illis in Majorianum juvenem odio dicuntur, quasi timeret ne is præterito filio principatum consequeretur. Revera enim Gaudentio filio imperium parabat Aetius.

trare. — BATNIUS Sirmond. editor, præfat. ad tom. L
§ 11.

Ergo animi dudum impatiens, postquam audiit isti
Imperium et longum s'atui, laniata lacertos
Ingreditur qua strata viri, vocemque furentem
His rupit. Secure jaces oblite tuorum,
O piger, et mundo princeps (sic saecula poscunt).
Majorianus erit; clamat hoc sidera signis,
Hoc homines votis : isti quid sidera querere,
Fatum aliud cui fecit amor ? nil fortius illo.
Et puer est cupidus nunquam, sed parcus habendi.
Pauper adhuc jam spargit opes, ingentia suadet
Consilia, et sequitur ; totum quod cogitat, altum est.
Urget quod sperat : ludum si forte retexam,
Consumpsit, quidquid jaculis fecisse putaris,
Istius una dies : tribus hunc tremuere sagittis
• Anguis, cervus, aper; b non sic libravit in hostem
Spicula, qui nato serpentis corpore cincto,
Plus timuit, dum succurrit, dum jactibus iisdem
Interitum vitamque daret, stabilemque teneret
Corde tremens manum, totamque exiret in artem
Spe propiore metus, dans inter membra duorum
Unius mortem : libeat decernere caestus,
Cessit Eryx Siculus, simili nec floruit arte
314 Sparta, Therapnæa pugilem cum gyminade pin-

[gueim

• Stratus Bebryciis Amycus suspexit arenis.
Qui vigor in pedibus? frustra sibi natus Ophelte
Sicaniam tribuit palmam, plantasque superbas
Haud ita per siccam Nemeen ^a citus extulit Arcas,
Cujus in Ætolio • volitantem pulvere matrem
Horruit Hippomenes, multo qui cespite circi.
Contemptu premissus erat, cum carceris antro
Emicuit pernix populo trepidante virago,
Nil toto tactura gradu, cum pallidus ille
Respiceret medium post se decrescere campum,
Et longas ad signa vias, flatuque propinquuo
Pressus in hostili jam curreret anxius umbra,

• Haec iterum commmemorat carmine 13. exstatque de eadem re veteris distichum lib. iv epigrammatum, quod Pithœus Sidonii ipsius esse conjectabat :

Cervus, aper, coluber, non cursu, dente veneno
Vitarunt ictus, Majoriane, tuos.

• Alcon hic Cretensis : de quo ei Phalero filio Mamilius v Astronomico, et Valerius Flaccus Argonautico i. Nec minus eleganter Græcus poeta Anthol. giae lib. vi, 11.

Παιδία πατέρων Ἀλκων ὀλοῦ σφηγεύθητα δράχοντι
Ἀθρόσας, δειλῆ τόξον ἔχαμψε χερί.
Θηρὸς δὲ οὐκ ἄρμαπτε, διὰ στόματος γάρ ὁ στός
“Ηἵζεν τυθοῦ βαίον ὑπερθε βρέφους.
Πλαυσάμενος δὲ φόνου, παρὰ δρυὶ τῆδε φαρέτραν
Σῆμα καὶ εὐτρυχίης θησ καὶ εὐστοχίης.”

• Contrario sensu vulgati, stratum Amycum. Amycus enim is est qui pugilis Therapnæa, seu Lacedæmonii Pollucis vires suspexit, cum ab eo prostratus esset, qui cæteros vincere solebat.

• Parthenopæus Atalantæ, de qua mox. filius ex Milanione. Arcada Parthenopæum vocat etiam Statius, cursuque in Nemea silva victorem facit libro vi Thebaidos; et **119** Apollodorus lib. iii bellum Thebani duces enumerans, Παρθενοπαῖος Μελανιώνος Ἀρχάς : Parthenopæus Milanionis filius, Arcas. De quo iterum post alia, ἐγίννεται δι εἰς Μελανιώνος Ἀταλάντη Παρθε-

A Donec ad anfractum metæ jam jamque relietus
Concita ter sparso fregit vestigia pomo.
Qui videt hunc equitem, Ledrum spernit alumnū,
Ac juvenem Sieneboea iūum, cui terga vetustas
Penati largitur equi, Lyciamque Chimæram
Quem superasse refert, vulnus cum sustulit nūm
Tres animas : vitam tum si tibi fata dediscent,
Majoriane ferox, vetuisse Castora frenos,
Pollucem cæstus, Alconem spicula nosse,
Bellrophontæs insultaturus optimis.
Si clypeum capiat, vincit Telamone creatum,
Qui puppes inter Graias, contra Hectoris ignem,
Ipsum etiam infidi classe defendit Ulyxis.
Missile si quanto jaculetur pondere queris,
Segnius insertæ trepidans pro fasce Camillæ
B Excessit telum Metabus, nec turbine tanto
Stridula Pelidæ per Troilon exiit ornus :
315 Nec sic hérōum tardantem busta Creontem
Atticus Ægides rupit Marathonide quercu :
Nec sic intortum violatæ Phœbados ultrix
In Danaos fulmen jecit, cum Græcia Trojæ
Noctem habuit, similemque facem, fixusque Capharei.
Cautibus inter aquas flammam ructabat Oiteus.

Parva loquor : quid quod quoties tibi bella geruntur,

Discipulus non miles adest? et singit alumnū,
Æmulus econtra spectat? quod viceris odit,
Et quos vincis amat : totus dormitat ad istum
Magnus Alexander, patris quem gloria torsit.
Quid faciam infelix? nato quæ regna parabo,

C Exclusa sceptris Geticis, res publica si mea
Præterit, et ^f parvus super hoc Gaudentius hujus
Calcatur fatis? istum jam Gallia laudat,
Quodque per Europam est : rigidis hunc ablitit undis,
Rhenus, Arar, Rhodanus, Mosa, Matrona, Sequana,
[e] Ledor,

νοπαῖον. δὲ ἐπὶ Θήβας ἐστρατεύσατο. Gennit ex Mila-
niūne Atalanta Parthenopæum, qui Thebanam expedi-
tionem secutus est.

• Atalantam. Antea Martem legebatnr, nullo sensu.
Iaqua certa est et necessaria, licet unius tantum et
alterius, nec optimorum codicum, emendatio. Filii
occasione matrem commemorat, ut et Statius eodem
loco :

Nota parens cursu : quis Mænaliæ Atalantæ
Nesciat egregium decus, et vestigia cunctis
Indeprebusa procis?

• Filiorum Aetii, quorum quidem memoria exstat,
alter de avi materni nomine Carpilio appellatus est.
Aetii namque uxor incerti nominis, filia fuit Carpili-
onis ex comite domesticorum, ut auctor est apud
Gregorium Turon. Frigeridas, Sidonus Gothicam
illi regiique sanguinis surpem fuisse significat; alio-
qui exclusam se a sceptris Geticis non quereretur.
Alter Gaudentius, de quo hic sermo, avo item sed
paterno cognominis. Aetio enim pater fuit Gauden-
tius, comes et magister equitum, quem Prosper in
Gallis a militibus occisum notat. Hunnicæ legationis
qua functus est Carpilio filius, testis est Priscus in
excerptis legationum, et Senator i Variar., 4. Gau-
dentium vero hunc Urbe capta in Africam cum Va-
lentiniani filiabus abductum a Genserico narrat
Idatius.

^e In hoc elenco fluviorum Galliæ, quos Majoriani

Chitis, Elaris, Atax, Vachalis, Ligerimque bipe ni
Excisum per frusta bilbit; cum ^a bella timentes
Defendit Turonos, aberas: post tempore parvo
Pugnatis pariter, Francus qua^b Cloio patentes
Atrebatum terras pervaserat: hic coeuntes
Claudebant angusta vias, arcuque subactum
Vicum Helenam, flumenque simul sub tramite longo
Artus suppositis trabibus transmiserat agger.
Ilic te posito, pugnabat ponte sub ipso
Majorianus eques: fors ripæ colle propinquo,
Barbaricus resonabat hynen, Scythicusque choreis
Nubebat flavo similis nova nupta marito.
316 Hos ergo, ut perhibent, stravit; crepitabat ad

[ictus]

Cassis, et oppositus hastarum verbera thorax
Arcebat squamis, donec conversa fugatus
Hostis terga dedit: plaustris rutilare videres
Barbarici vada festa tori, conjectaque passim
Fercula, captivasque dapes, cirroque madente
Ferre coronatos redolentia serta lebetas.
Ilicet increscit Mavors, thalamique refringit
Plus ardens Bellona faces; rapit esseda victor,
Nubenteinque nurum, non sic Phloetica monstra,
Atque Pelethonios Lapithas Semeleius Evan
Miscuit, Æmonias dum flammat orgia matres,
Et Venerem Martemque cident, ac prima cruentos
Consumunt ad bella cibos, Bacchoque rotato
Pocula tela putant, cum crudescente tumultu
Polluit Æmathium sanguis Centauricus Oïhrim.
Nec plus nubigenum celebrantur jurgia fratrum.

expeditionibus iustatos ait, pauci sunt qui non statim agnoscantur. Nam Elaris sine dubio noster est Elaver, Cœsaris Commentariis notissimus, qui per Arvernorum plana decurrens, collectis utrinque aliquot annibus, in Ligurum paulo infra Nivernum evolvitur. Ledus in S-ptimanie e Cammenis montibus per Volcas Areconomicos et Montem Pessulum in mare Gallicum decurrit. De Cliti unica est controversia: in qua plerique Papyrio Massono assentiuntur, qui Clanum Pictorum esse docuit. Oltis certe Theodulfi Aurelianensis, de quo alii placuit, in hunc locum, nisi luxato versu, recipi non potest.

^a Timebant, opinor, a vicinis Armoricis, qui ad libertatem jam dudum, ut ex Zesi lib. vi patet, aspirantes, aut Romanos armis appetebant ip-i, aut appetebantur: ut quo tempore bellum adversus illos, Aetio absente, Hunnis auxiliantibus gessit Litorius, ut est in panegyrico Aviti, sub annum, ut ostendemus, 438.

^b Ita liber unus: quod certe aptius videtur **120** quam quod in aliis: *Pugnatis pariter Francis, qua Cloio*. Francicum autem hoc bellum, in quo ab Aetio et Majoriano cum Clodione rege pugnatum est, plerique omnes ad Felicem et Taurum consules, Christique annum 427 referri volunt: quod eo anno Prosper et Cassiodorus partem Galliarum propinquam Rheno quam Franci occuparant, Aetii comitis armis receptam tradant. Verum qui potuit Majorianus tunc adesse, et tam acriter dimicare, qui 30 post annos in hoc suo consulatu juvenis erat? Deinde prior illa expeditio ad Rhenum, hæc nostra ad Atrebates et Helenam vicum, cuius nunc quoque in pago Atrebatusensi ad Caucium anconem vestigia restant; nam Hedenum Vetus vocant. Certius ergo, hæc gesta videri post annum Christi 445, quo tempore narrant cum

A **H**ic quoque monstra domat, ^c rutili quibus aree cerebri
Ad frontem coma tracta jacet, nudataque cervix
Set-rum per damna nitet, tum lumine glanco
Albet aquosa acies, ac vultibus undique rasis,
Pro barba tenues perarantur pectine cristæ.
Strictius assutæ vestes proceræ coerent
Membra virum; patet iis altato tegmine popl-s,
Latus et angustum suspendit balteus alvum.
Excessisse citas vasum per inane bipennes,
Et plagæ præscisse locum, clypeosque rotare
Ludus, et intortas præcedere saltibus hastas,
Inque hostem venisse prius: puerilibus annis
Est helli maturus amor; si forte premantur

317 Seu numero, seu forte loci, mors obruit ill s,
Non timor; invicti persistant, animoque supersunt

B **J**am prope post animam. Tales te teste fugavit,
Et laudante viros: quisnam ferat? omnia tecum,
Te sine multa facit; ^d pugnant pro principe multi,
Quam timeo ne jam iste sibi; si regna tenebit,
Huic vincis, quodcunque domas; nil fata relinquunt
Ilic medium: percussor enim si respuis esse,
Servus eris; certe recto si tramite servat
Sidera Chaldaeus; novit si gramina Colchis,
Fulgura si Thuscus, si Thessalus elicit umbras,
Si Lyciae sortes sapiunt, si nostra volatu
Fata loquuntur aves, doctis balatibus Ilammon
Si sanctum sub syrte gemit, si denique verum
Phœbe, Themis, Dodona canis, post tempora nostra
Julius hic Augustus erit. Conjunctus amore

C Præterea est ^e juveni grandis quem spiritus armat

Gregorio et Sigeberto Annales nostri, Clodione e Thoringorum finibus egressum, protritis Romanis qui cis Rhenum erant, in Carbonarium silvam venisse, Tornacum et Cameracum urbes, aliaque mox omnia ad Somonam usque fluvium occupasse. Constat enim urbes illas Atrebatum agris proximas esse. Quare cum in hos quoque postea pervaderent Franci, ab Aetio inhibitos, et hac quam Sidonius laudat vitoria repressos conjicie.

^f **G**raphica veterum Francorum descriptio; qua non solum oris habitum cultumque omnem persequitur, proceræ corpora, rutilos crines, cæsios orulos, prouas in frontem tonso occipiti comas, tenues raro vultu barbas, vestes strictas et singulos artus exprimentes, nudos poplites, latos balteos; sed propria etiam eorum arma, pugnandique modum, et infractos bellis animos commemorat. Armorum genera Francis eadem tribuit Agathias lib. II, secures scilicet et breves bastas, quas anconas vocabant. Dictæ et secures ipsæ ab eorum usu franciscæ, ut nota Isidorus, et Gallici Annales in Clodovæ rebus ostendunt. Bellicam vero Francorum virutem asserit et Julianus imp., qui bellicosissimos Germanorum Francos et Saxones facit in encomio Constantii, de Magenitio loquens, in cuius castris utrique militabant: Ηλολουθον δέ αὐτῷ κατὰ τὸ ἔυγενες σύμπαχοι προθυμωτατοι φράγκοι καὶ Σάξονες, τῶν ὑπὲρ τοι 'Ρήνου καὶ τὴν Ἔσπερίαν θύλατταν θύνον τὰ μαχημάτα.

^g **L**ocus antea obscurus vitio interpunctionum. Pugnat, inquit, omnes pro principe: pro se jam pugnat Majorianus, ut pote princeps futurus. Quod si princeps futurus est, jam illi serviunt omnes viciose tue.

^h **R**icimeri, Vallis, ut in Anthemiano dictum est, regis Gothorum ex filia nepoti.

Regis avi : quo te vertas ? ad culmina mundi
Hic fatum fert, ambo animum : consurge, simul
[que
Aggredere ignatos; neutrum martire valebis,
Si jubeas utrumque mori ; sed necesse dolosas
Blanditias iuri, ferro tamen iste petatur.
Quid loquor incassum ? nihil est quod tanta cavenus,
Ut regnet, victurus erit. **Commotus** in iras
• Aetius, sic pauca refert : Compescere fureatis
Impia vota animi ; mortem mandare valebo
Insontis, taceam nostri ? quisquamne precatur
Ut sine criminibus crimen fiat bene nasci ?
Ad poenam quis sata vocet ? tua viscera ferro
Majoriane petam ? Phœbus si nocte resulget,
318 Luna die, duplex ponto si planstra novatur
Parthensis, Atlantem Tanais, si Bagrada cernit
Caucason, Hercinii nemoris si stipite Imitris
Texta Nabathœum pro Rheno sulcat Hispasem,
Si bibit Hispanus Gangem, tepidisque ab Erythrœis
Ad Tartesiacum venit Indus aquator Iberum :
Si se Pollucis perfundit sanguine Castor :
Thesea Pirithoi, Pyladem si stravit Oreste
Vel furibunda manus, raperet cum Taurica sacra
Matricida pius. Sed nesprevisse dolorem
Forte tuum videar, vivat, caratque parumper
Militia : heu nobis potuit, nisi triste putasses,
Fortunam debere suam. Sic fatur, et illum
Rure jubet patrio suos unitare labores,
Fatorum currente rota, quo disceret agro
Quid possessorem maneat, quos denique mores
Jus civile pareat, ne solam militis artem
Ferret ad imperium. Suspenderat illicet arma
Emeritus juvenis, sterilis jejunia terræ
Vomere secundans, sic quondam consule curvo
Vertebbas campos, paulum si pace sequestra
Classica laxasses, fortis cui levia regebat
Stivam post aquilas, humi dum juncta camino
Victoris sumum biberet palmaria bubulei.
• Principis interea gladio lacrymabile fatum
Clauserat Aetius : cujus quo tutius ille
Magna Palatinis conjungeret agmina turmis,
Evocat hunc precibus ; sed non se poena moratur
Sanguinis effusi ; numerum collegerat ergo,

• Quem occidi suadebat uxor, sat's habuit Aetius
Majorianum militia privare, domumque remittere :
121 unde in aulam postea, mortuo Aetio, evocatus
est a Valentiniano. Ita saluti illi fuit, quod ejus exitio
parabatur.

• Cœsus est a Valentiniano Aetius anno 454, sequenti anno Valentinianus ipse ab Aetii familiaribus. Jam tum ergo regnare, inquit, poterat Majorianus. Sed felicitatis fuit tantisper differri, ne illo regnante a Vandalis Roma caperetur. Fuit et gloria imperium a Majoriano prius restitui quam suscipi. Nam Cœsares plerique reliicum sibi ab aliis solium occupant, hic novum quodammodo post varias clades fecit, ut olim Vespasianus.

• Genserici : quem amplius metuendum negat, ut qui luxu cum suis, tanquam Hannibal ad Capuam, jam fractus et enervatus, sola Afrorum militum virtute nitatur. Hoc enim est quod queritur Africa, in se armari viscera sua, se parere quos patiarur. Alter aliis visum sentio, qui hæc ad Bonifaci præditionem

A Non animuui populi ; ferri mala crimina ferro
319 Solvit, et in nostram plus concidit ille ruinam
Jam tunc imperium praesentis principis aurea
Volvebant bona sua colu ; sed publica dannata
Invidiam fugere viri : quicunque fuerunt
Nomen in Augustum lecti, tenuere relicta
Cœsaribus solium : postquam tu capta laboras,
Hic quod habet fecit. Trajanum Nerva vocavit
Cum pignus jam victor erat ; Germanicus esset
Ut titulis, meritis fuerat ; res ordine currit,
Hinc ambit famam, quisquis sic incipit. Olim
Post Capreas Tiberi, post turpia numina Cat,
Censuram Claudi, eitharam thalamosque Neronis,
Post speculi immanis pompam, quo se ille videbat
Hinc turpis, quod pulcher Otho, post quinta Viteli
B Millia, famosi ventris damnata baratro ;
Hilis titulis princeps lectus, similiisque labori
Vespasianus erat. • Sed ne fortasse latronis
Me clausam virtute putes, consumpsit in illo
Vim gentis, vitæ vitium : Scythicam feritatem
Non vires sed vota tenent, spoliisque potitus
Immensis, robur luxu jam perdidit omne,
Quo valuit dum pauper erat; mea viscera pro se
In me nunc armat ; laceror tot capita per annos
Jure suo, virtute mea ; secundaque poenis
Quos patiar pario ; propriis nil conficit armis,
Gætulis, Numidis, Garamantibus, Autololique
Arzuge, Marmarida, Psyllo, Nasamone timetur
Seguis, et ingenti ferrum jam nescit ab anno.
Ipsi autem color exsanguis, quem crapula vexat,

C Et pallens pinguedo tenet, ganeaque perenni
320 Pressus acescentem stomachus non explicit
[aurum.

Par est vita suis : non sic Barchœus opimam
Hannibal ad Capuam priuit, cum fortia bello
Inter delicias mollirent corpora Baiae
Et se Lucrinas qua vergit Gaurus in undas,
Brachia Massylus jacaret nigra natator.
Atque ideo hunc dominum saltim post secula tanta
Ultorem mihi redde, precor, ne dimicet ultra
Cartago Italiam contra. Sic fata, dolore
Ingemuit, lacrymisque preces adjuvit abortis.
• His hæc Roma refert. Longas succinge querelas,

D referunt, et ad filios Genserici, quorum jugum aliquando passura sit. Sed de quibus loquatur, ostendit Libycarum gentium enumeratio quæ sequitur.

• Arzugum regionem Orosius eamdem ait fuisse cum Tripoli provincia, in qua Leptis est Magna : Quamvis, inquit, Arzuges per longum Africæ limitem generaliter dicantur. Quod sane verius puto; cum Arzuges a Tripolitanis perpetuo distinguunt videamus, ut in synodo Africana can. 16 et 19, et ab Augustino epist. 48, qui interiores ad meridiem esse docet, hoc est, in limite ipso Africæ. Publicola Augustino epist. 153 : In Arzugibus, ut audivi, decurioni qui limiti praest, vel tribuno solent jurare barbari, jurantes per demones suos, qui ad deducendas bastagis paci fuerint. In Aurelii vero episcopi Carthaginensis epistola contra Cœlestium et Pelagium Azuritana provincia legitur pro Arzugitana.

• Africæ precibus Roma ita respondet, ut ventrum ad ipsam liberandam Majorianum spondeat, sed visendam ei prius Galliam esse, quæ ab interitu Va-

O devota milii : index tibi nomine divum
Majorianus erit ; sed paucis pauca relexam.
Ex quo Theodosius communia jura fugato
Reddit auctoris fratri, cui guttura fregit
Pot in se vertenda manus, mea Gallia rerum
Ignoratur adhuc dominis, ignaraque servi.
Ex illo nullum perii, quia principe clauso,
Quidquid erat miseri diversis partibus orbis,
Vastari soleme fuit : quæ vita placeret,
Cum rector moderandus erat contempta tot annos
Nobilitas jacuit : pretium respublica fortis
Retulit invidiam. Princeps hæc omnia noster
Corrigit, atque tuum, vires ex gentibus addens,
Ad bellum per bella venit ; nam maximus esse est,
Non pugnasse labor : terimus cur tempora verbis?
Pervenit, et vincit. Tali sermone peractum
Concilium est, verbisque deæ famulante metallo,
Aurea concordes traxerunt filia sorores.

Ilos me, quos cecini, Romæ Libyæque labores
321 Vota hominum docuere loqui ; ^b jam tempus
[ad illa

Ferre pedem, quæ fanda mihi vel Apolline muto
Pro Masis Mars vester erit. Conscenderat Alpes,
Rætorumque jugo per longa silentia ductus,
Romano exierat populo trux Alamannus,
Perque Cani quondam dictos de nomine carpos,
In prædam centum novies dimiserat hostes :
Jamque magister eras, Burconem dirigis illo,
Exigua comitante manus ; sed sufficit istud,
Cum pugnare jubes ; certa est victoria nostris

lentiniani junioris per annos 66 legitimum principem
nulum viderat : ubi tacite Honorii, et Plac. Valentiniani
sacerdotum insimulat, qui Ravenna fere incendiis
inclusi, barbari provinces lacerantibus omnia
fessundelerunt, cum alter ob inertiam, alter ob
relata moderatoribus egerent.

^a Ia superius, et Cludianus passim, metri causa;
vetus inscriptio Constantinopoli supra Auream portam :

Hæc loca Theodosius decorat post fata tyranni.
Aurea sacra gerit qui portam construit auro.

122 Theodosii auctor est Gratianus, a quo imperium accepérat : auctoris frater Valentinianus, cui
kulam qui fregit Arbogastes, idem sibi postea, cum
Eugenio tyranus a Theodosio, mortem consciens,
septimo lere post anno quam Valentinianus a
Maximo fugatus imperio per Theodosium restitutus
fuerat. Auctores ergo dicti, qui vel generis, vel
opus et honoris parentes alii fuissent. Sic Hadriani
auctorem Trajanum appellat Spartanus, Juliani Constantini
Senatus apud Marcellinum lib. xxi per quos
ad imperium eveni fuerant. Sidonius ipse Apollina-
rem avum auctorem suum vocat in epistola quæ ejus
epitaphium continet. Panegyristes vetos in Gen-
thiliano Maximiani. *Ibidemque*, Maximiane, Hercules
Iux auctor, cum inter homines esset, terras omnes et
monstra pacavit. Ia eniū legi debet. Auctorem Maxi-
miani Herculem facit, ut paulo ante Diocletiani Jovem,
quod ab illis orti videri voluerint. Symmachus deni-
que lib. I, epist. 23 et 57, cum Theodosii ejusdem
auctorem conmemorat, ejus patrem intelligit Theodo-
sium comitem, quem Africanum et Britannicum
ducem nominat, ob bellicas lauros quas ab utraque
gente retulerat. Verum hic generis auctor Theodosio,
imperii Gratianus.

Hæc pars altera panegyrici, in qua reddit ad par-
tes suas prela, et reliqua Majoriani gesta, postquam

A Te inandasce acies; peragit fortuna triumphum
Non populo, sed amore tuo; no' agmina campo
Quod mittis paucos; felix te respicit iste
Eventus belli : certatum est jure magi-tri,
Augusti fato. ^d Nuper post hostis aperto
Errabat len'us pelago; simul ordine vobis
Ordo omnis regnum dederat, plebs, curia, miles,
Et collega simul. Campanam flantibus austris
Ingrediens terram, securum milite Mauro
Agricolam aggreditur; pinguis per transtra sedebit
Vandalus, opperitus prædam, quam jusseral illuc
Captivo capiente trahi; sed vestra repente
Inter utrumque hostem deiderant sese agmina planis,
Quæ pelagus collemque secant, portumque redacto
Efficiunt flexu fluvii. Perterrita priuum,

B Montes turba petit, trabibus que clausa relictais
Prædæ præda fuit, tum concitus agmine toto,
In pugnam pirata coit : pars linte cavaia
Jam dociles exponit equos, pars ferrea testa
Concolor induitur, teretes pars explicat arcus,
322 Spiculaque infusum ferro latura venenuin,
Quæ feriant bis missa semel ; ^e jam textilis anguis
Discurrit per utramque aciem, cui guttis adactis
Turgescit zephyris; patulo mentitur hiatu
Irataam pictura famem, pannoque furorem
Aura facit, quoties crassatur vertile tergum
Flatibus, et nimium jam non capit alvus inane.
At tuba terrisou strepuit grave rauca fragore,
Responsat clamor lituis, virtusque repente
Ignavis vel parva surit ; cadit undique ferrum,

C emersit ex privata fortuna, exequitur; ac primum
duplicum ejus victoram : unam de Alamannis, qui
per Alpes Rætias delapsi nougentos e suis ad prædam
immisserant. Ilos Majorianus nondum imperator, sed
jam magister militum, directo in eos Burcone profligavit.
Res iraque peracta mense Martio anni 457. Nam
ex incerti chronici auctore patet, Constantino et Rufo
cos., pridie calendas Martias magistrum militum
factum fuisse, purpuram deinde calendis Aprilibus
suscepisse.

^e Campi Canini in ea Rætiae ora fuerunt quæ Liguriæ contermina est. Situm docet item Marcellinus
lib. xv : Ad quem proincinctum imperator egressus, in
Rætias camposque venit Caninos. Et ne ambigi queat,
indicio est Bilitio, velut castrum in his campis positum,
hodieque non obscurum. Gregorius X Histor.
iii : Odo dux ad Bilitiensem castrum in campis situm
Caninis importune accedens, jaculo sauciatus cecidit
et mortuus est.

^d Altera Majoriani palma de Vandalis Maurisque,
quos ex Africa in Campaniam advectos Majorianus
jam imperator, non solum præda quam collegerant
spoliavit, sed gravi atritos clade in fugam egit. Pugno
locum ita designat, ut perspicue Sinucessani tractus
planities indicari videatur, quæ a Lyris ostis ad Vul-
turnum porrecta, hinc mari, illinc Massici montis jugo
clauditur. **123** Mauros ergo, quia a Vandalis sub-
acti fuerant, captivos vocat, ei prædam quæ per illos
agebatur, captivo capiente capi argute dixit, ac paulo
post, prædam prædam fuisse, cum Mauri a Majoriani
copiis fugati et navium aditu exclusi, a Campanis
ipsis quos ceperant capti sunt.

^f Gregorius Nazianzenus orat. ^f in Julianum :
Οσταὶ συνθίματα δράκοντων φοβροῖς χύσμασιν ἐμπιό-
μενα ἐπ' ἄκρων δοράτων αἰορουρένοις, καὶ διὰ τῶν
δλῶν ἀπειζόμενα φοιλίστην ὑφανταῖς καταστίκτων, ὕστετον
τε ὅμοι καὶ φρικτὸν θεῖα μα προσπίπτει ταῖς ὄψεσι.

a Hinc tamen in jugulos. Ilunc torta falarica jactu
Præterit, ad mortem vix cessatura secundam :
Ilunc conti rotat ictus, equo ruit acide fossus
Ille, veruque alius; jacet hic simul alite telo,
Absentem passus dextram ; pars poplite secto
Mortis ad invidiam vivit ; partemque cerebri
Hic galæ cum parte rapit, fortique lacerto
Dissicit ancipiū miserabile sinciput ense.
Ut primum versis dat tergum Vandalus armis,
Succedit cedes pugnæ discrimine nullo.
Strenuntur passim campis, et fortia quæque
Fecit iners trepidante fuga ; mare pallidus intrat,
Et naves pertransit eques, turpique natatu
De pelago ad cymbain rediit. Sic tertia Pyrrhi
Quondam pugna fuit, cæsis cum millibus illoru
Bentus premeret; laceræ vix fragmina classis
Traxit in Epirum, qui Chaonias atque Molossos,
Qui Thracum, Macetumque manus per littora nostra
Sparserat, et cujus vires Oenotria pallens,
Ipsoque, quæ petuit, trepidaverat uncta Tarentus.
323 Hostibus expulsis, campum qui maximus exstat
Jam lustrare vacat : videoas hic strage sub illa,
Utrorumque animos; nullus non pectore cæsus,
Quisquis vester erat; nullus non terga foratus,
Ilorum quisquis; clamant hoc vulnera primi
b Prædonum tum forte ducis, cui regis avari
Narratur nupsisse soror, qui pulvere cæco
Clausus, et elitus pilis, vestigia turpis
Gestat adhuc probrosa fugæ; sic agmina vestra
Cum spoliis campum retinent, et Marte fruuntur.

c Interea duplaci texis dum littore classem
Interno supero que mari, cadit omnis in aquor
Silva tibi, nimumque diu per utrumque recisus
Apennine latus, navalique arbore dives,
Non minus in pelagus nemorum, quam mitti aqua-
rum,

Gallia continua quanquam sit lassa tributis,
Hoc censu placuisse cupit, nec pondera sentit,

^a A parte Majoriani. Utrinque, ai, tela jaciebantur, sed quæ ab hac parte, jugulos petebant, et lethales ictus infligebant, non item quæ a Vandaliis.

^b Sersaonis, ut conjectit Savaro, ex Victore Vitensi, qui eum Genserici regis cognatum vocat.

^c De classico in Africam Majoriani apparatu, quem Bidonius sic extollit, ut cum Agamemnonis, Xerxis, Antonii et Cleopatrae navalibus copiis conferre non dubitet, scribunt Procopius, Idatius et Cassiodorus. Procopius sane maximum exercitum fuisse testatur. At tanti conatus irritus fuit eventus; quia per proditores commoniti Vandali, naves in portibus Hispaniae, priusquam solvrent, diripuerunt. Ita frustratus belli Vandalicis spe Majorianus. Nec tamen omnino frustratus : quia Gensericus, ut auctor est Idatius, pacem ab eo postea petuit et impestravit.

^d Romano et Africano. Sperabat futurum Sidonius ut qui exitus post Actiacam pugnam Cleopatrae regno que ejus fuerat, idem nunc esset Genserico, hoc est, ut eu victo cæsoque, Africa in Majoriani potestatem veniret. Inter eadem enim regna, Romanis scilicet Afrisque certamen : par Genserici luxus et Cleopatrae, nec minor Majoriani virtus quam Augusti.

^e Quod supra obscure posuit, vires ex gentibus addens, quid sit explicat barbararum gentium quæ sub Majoriani signis erant enumeratio. In his Ba

A Quæ prodesse probat : non tantis major Atrides
Carpathium texit ratibus, cum Doricus hostis
Sigæas rapturus opes, Rhoreia clausit
Pergama ; nec taute Seston juncturus Alydo
Xerxes classis erat, tumidas cum sterneret undas,
Et pontum sub ponte daret, cum stagna superbo
Irripit temerata gradu, turbæque frequentes
Helleponiaco persulta vere profundo.
Nec sic Leucadio classis Mareotica portu
Actiacas abscondit aquas, in bella mariti
Dum venit a Phario dotalis turba Canopo :
Cum patrio Cleopatra ferox circumdata sistro,
Milite vel piceo fulvas onerata carinas,
324 Dorida diffusam premeret Ptolemeide gaza.
Hoc tu non cultu pugnas, sed more priorum,
B Dite magis ferro, merito cui subjacet aurum
Divitis ignavi : tales ne sperne rebelles,
Et si non acies, decorant tamen ista triumphos.
Nec me Lagæam stirpem memorasse pigebit
Hostis ad exemplum vestri : namque auguror ^a isdem
Regnis fortunam similem, cum luxus in illa
Parte sit æqualis, nec peior Cæsar in ista.
• Ilicet aggrederis, quod nullus tempore nostro
Augustus potuit : rigidum septemplicis Istri
Agmen in arma rapis; nam quidquid languidus axis
Cardine Sithonio sub Parrhase parturit ursa,
Hoc totum tua signa pavet : Bastarna, Suevus,
Pannonius, Neurus, Chunus, Geta, Dacus, Alanus,
Bellonothus, Rugus, Burgundio, Vesus, Altes,
Bi-alta, Ostrogothus, Procustes, Sarmata, Moschus,
C Post aquilas vencere tuas ; tibi militat omnis
Caucasus, et Scythicæ poter Tanaiticus undæ.
Quid faciat fortuna viri? quascunque minatur,
Has tremuit jam Roma manus : modo principe sub te
Ne metuat, prope parva putat, nisi serviat illi,
Quod timuit regnante alio. Jam castra movebas,
Et te diversis stipabant millia signis :
^f Obsequium gens una negat, quæ nuper ab Istro

supra Daciam sedes habuerunt, non procul a Roxolanis, quibus in Tiburtina Eliani inscriptione copulantur : apud Capitolinum item in Marco. Horum coloniam centum milium in Thraciam in Romano solo translatam a Probo memorant Vopiscus, et Zosimus lib. i. Supra hos Neuri, Borysthenis fonte et fabulosa in lupos metamorphosi nobiles. Licentius in carmine ad Augustinum :

Solstitio Neuros, bruma sociaberis Istrum.

Aliæ videntur, quos Plinius Alutas in Illyrico nominat. Bellonotos etiam in castris Atticæ numerat in panegyrico Atti. Valerio Flacco Bellonoti lib. vi, apud quem et Bisaltæ Scythicæ populi supra Henichos. Procustes Attici latronis nomen fuit seu potius cognomen, **124** a re ductum, ut narrat Diodorus lib. v. Kerum Antiquarum. Sidonius gentis nomen facit.

^f Hunnorum, opinor, quos triplici nota designat : quod ab Istro profecti, quod in Italiam redeant, quod dominis per bella careant : quæ omnia Hunnis convenient : qui in Italianum paucis annis cum Attila venerant, et post Atticæ mortem, ut Jornandes in Geticis refert, orta inter Atticæ filios contentione, dum imperare cupiunt omnes, simul imperium perdidere, pulsique a Gepis et Pannonia, juxta littus

Retulit indomitum solito truculentior agmen,
Quod dominis per bella caret, po, uloque superbo
Tuldila plectendas in prælia suggestit iras.
Hic tu vix armis positis, iterum arma retractas.
Bistonides veluti Ciconum cum forte pruinias
325 Ogygiis complevit thyasis, seu Strimonos arvis,
Seu se per Rhodopen, seu qua nimbosus in æquor
Volvit Hyperboreis in cautibus Ismarus Hebrum :
Dat somno vaga turba, simul lassata quiescunt
Orgia, et ad bisitem reboat nec tibia flatum.
Vix requies : jam ponte ligant, rotat entheas thyrsorum
Bassaris, et maculis Erythrææ nebridos horrens,
Excitat Odrysios ad marcida tympana mystas.
Tu tamen hanc diff'rs pœnam, sed sanguinis auctor
Majoris, dum parcis, eras : non pertulit ultra
Hoc pro te plus cauta manus, vestrumque pudorem
Sprevit pro vobis ; primi cadit hostia belli,
Quisque rebellis erat; prædam quoque dividis illis,
Mens devota quibus fuerat, quæ territa servit
Exemplo, gaudet pretio. Pharalica Cæsar
Arva petens, subitas ferro compescuit iras :
Sed sua membra secans, et causa mole coactus,
Flevit quos perimit; vestris haec proficit armis
Seditio; quodcunque jubes, nisi barbarus audit,
Hic eadit, ut miles timeat. ^a Jam tempore brumæ
Alpes mæmores, atque occurrentia juncta
Saxa polo, rupesque vitri, sicciamque minantes
Per scopulos pluviam, primus pede carpis, et idem
Labrica præmisso firmas vestigia conto.
Cœperat ad rupis medium, quæ maxima turba est,
Interno squalere g'lu, quod colle supino
Aretatis c'clusa viis, reptare rigenti
Non p'terat revoluta solo : fors unus ab illo
Agmine, canentem cuius rota triverat Istrum,
Exclamat : Gladios malo, et solemne quieta
326 Quod frigus de morte venit; mea torpor inertis
Membra rigore ligat; quodam mihi corpus adustum
Frigoris igne perit; sequimur sine fine labori
Instantem juvenem; quisquis fortissimus ille est,

Pontici maris ad Istri ostia consederunt. Horum ergo
teditiōnēm rebellium c'ðe compressam, dissimilem
ejus ait fuisse quæ in castri Cæsaris accidit descri-
bituræ a Lucano lib. v Pharsalicu, quia Cæsariana
militum erat R'manorum, quorum interitus ejus vires
minuebantur : haec barbarorum, quos obsequium de-
trecientes ad militum terrorem plecti juvabat. Ita
Hunno's, tametsi in Majoriani exercitu merebant,
milites non vocat; quia milites proprie sunt Romani,
et a barbaris auxiliariibus foederatisque distinguuntur : ut novella Valentinianni de redditio jure armorum : *Magister militum Sigisvultus tam militum quam
federatorum tuitionem urbibus ac littoribus non desinut
ordinare*, et Sidonius ipse passim in epistolis.

^a Hinc cognosci potest, quod initio prælati sumus,
Majorianum consulem anno jam vertente in Galliam
venisse. Et vero ex ejus novellis constat illum Ra-
venna non ante idus Novembres discessisse. Quæ
autem sequitur Scythæ militi ob Cinisi montis (de
hoc euim sermo) asperum gelo conquerentis incre-
patio, seu ges'a res est, seu facta in gratiam Majoria-
ni, eo spectat, ut eximiam in illo imperatoris virtu-
tis indolem demonstret. Quare cum Attila, quem
Arctoum regem vocat, aliquique Scythicus o'm duci-
bus suis, adversus frigora et labores duratis, a Scy-

A Aut rex, aut populus, castri modo clausus, a rie-
Vel sub pelle jacet : nos anni vertimus usum.
Quod jubet hic, lex rebus erit; non flectitur unquam
^b Accepis, damnumque putat, si temporis iras
Vel per damna timet; qua dicam gente cratum,
Quem Scytha non patior? cuius lac tigridis infans
Hircana sub rupe bibit ? quæ sustulit istum
Axe meo gravior tellus? en vertice summo
Algentes cogit turmas, ac frigora ridet,
Dum solus plus mente calet; cum classica regis
Arctoi sequerer, Romani principis arma,
Cæsareumque larem luxu torpere perenni
Audieram : dominos nil prodest esse priores,
Si rex hic quoque fortis erat. Majora parantem
Dicere, de scopolu verbis accendis amaris.
B Quisquis es, oppositi metuis qui lub iea clivi,
Frangè cutem pendens aquæ, ^c scalproque levata
Sit tibi lympha gradus, turpes depone querelas;
Ota frigis habent : nunquid mihi membra bifornis
Hylæi natura dedit? num Pegasus alis
Adjutiv quidquid gradior? pennasque volanti
Dat Galais Zetusque mihi, quem ninguda ce. nis
Calcantem jam dorsa jugi? vos frigora frangunt,
Vos Alpes; jamjam studeam pensare pruinias,
Æstatem sub Syrte dabo. Sic agmina voce
Erigis, exemplaque levas, priusque labores
327 Aggræderis quoscunque jubes; tum cætera paret
Turba libens, servit propriis cum legibus auctor.
^d Qui tibi præterea comites, quantusque magistor
Militæ, vestrum post vos qui compulit agmen,
C Sed non invitum? dignus qui cederet uni
Sylla acie, gen'o Fabius, pietate Metellus,
Appius eloquio, vi Fulvius, arte Camillus.
^e Si præfecturæ quantus moderetur honorem
Vir quæras, tendit patulos quæ Gallia fines.
Vix habuit mores similes, cui teste senatu,
In se etiam tractum commiserat Ulpius ensem.
Qui dictat modo jura Getis, sub judice vestro
Pellitus rauum præconem suscipit hostis.

tha comparatur. At Majorianus delicati barbari igna-
viam ridens, post hibernas Alpium pruinias, æstivis
Syrium, quo tendebat ardores, hoc est post summa
frigora summos calores prædicet.

^b In aliquibus editionibus, *Aceptis.*

^c Savaro et Labbeus, *scalproque fluento.*

^d Principis laudibus trium ejus comitum laudes
adjungit, magistri militum, præfecti prætorio Gal-
liarum, et Petri magistri epistoliarum : quem solum
nominat, de aliis quinam fuerint div'ndum. De
magistro enim militum queri potest, an Ricimerem
intelligat, quem magistrum militum in Italia fuisse
docent novelle Majoriani; an Nepotianum, qui ma-
gister militum hoc item anno in Gallia dicitur ab
Idato nostro.

^e Qui Basilium præfectum prætorio significari pu-
tant, non animadvertiscant Basilium Italæ præfectum
fuisse; hic vero agi de præfecto Galliarum. Certior
fortasse conjectura **125** fuerit de Magno Narbo-
nensi, cuius præfectura jam exacte minuit lib. 1.,
epist. 11, in epulo Majoriani, hoc est triennio post
hunc panegyricum. Gothorum vero rex, qui præ-
fectum hunc reverebatur, Theodosicus junior, de quo
epistola **2**.

Quid loquar hic illum a qui scrinia sacra gubernat?
Qui cum civilis dispensat partis habenas,
Sustinet armati curas, interprete sub quo
Flectitur ad vestras gens effera conditiones.
Quid laudare Petrum parvis temeraria Clio
Viribus aggredieris? cuius dignatur ab ore
Cæsar in orbe loqui, licet et quæstore diserto
Polleat; attamen hic nuper, placidissime princeps,
Obside percepto, b nostra de mœnibus urbis,
Visceribus miseris insertum depulit hostem.

Et quia lassatis nimium spes unica rebus
Venisti, nostris petimus succurre ruinis:
Lugdunumque tuam, dum præteris, aspice victor.
Otia post nimios poscit te fracta labores;
Cui pacem das, redde animum; lassata juventi
Cervix deposito melius post sulcat aratro
Telluris glebam solidæ: bove, fruge, colono,
328 Civibus exulta est; stantis fortuna latebat
Dum capitur, vñ quanta fuit? post gaudia, princeps,
Delectat meminisse mali; populatibus, igni
Et si concidimus, veniens tamen omnia tecum
Restituis: suimus vestri quia causa triumphi,

a Petrum magistrum epistolarum Majoriani quanti
ficerit Sidonius, docuit editio panegyrici et epistola 13 lib. ix. Scrinia sacra sunt scrinia principis,
et in glossis nostris στρατιώται, οἱ χαροφύλαχες τῶν
βασιλέων χαρτίων, scrinia Augusta Synnachio lib. ix.,
epis. 53. Alia enim erant scrinia prætoriana, l. 13
cod. Theod. De indulgentiis debitorum: alia patriciae
sedis, ut in antiqua inscriptione, quam protulimus ad
epis. 9.

b Ex hoc loco intelligi licet, Lugdunenses, cum
imperium Majoriani detrectarent, ejus armis sub-
actus captosque fuisse; præsidium etiam militare
quod captae urbi, ut eam in fide contineret, fuerat
impositum, Petri interventu accepitis obsidibus re-
motum. Et quia multis incommodis attriti hoc bello
fuerant Lugdunenses, tributorum taxationem per Si-
donium postulauit; qui et ipse paulo ante veniam
participatae defectionis impetrarat. De hac itaque ve-
nia paulo inferius capendum est quod ait, memini,
cum parcere velles, Hic tibi vultus erat, et illa in pra-
fatione panegyrici:

Sic milii diverso nuper sub Marte cadieni
Jussisti placido victor ut essem animo.

c Sic aliquot mss.; alii vesties. Quare aut metri
legen neglexit, aut conjugationem multavit, ut evenat
Ennius apud Nonium, et foden pro fodient Fortu-
natus lib. ix. Versu proximo Cinyphii Bocchum
figurate dixit Gensericum, qui Mauritiam quoque
Bocchi regnum tenebat.

d Savaro, An te tamen vicisse, mihi quod lumina
flectis.

e Alii, certum. Illud potius a Sidonio scriptum vide-
tur: hoc est recto et irretorto gressu, ἀπτυστρόψις:
ut vere fugiant, qui fugam simulare solent et fugiendo
jaculari. Panegyrico Aviti:

Aut cum diffugiunt fugiendos tum mage Persas.

Cæterum cassa haec vota Sidonii, quibus exitus non
respondit. Majorianus enim biennio partim in Gallia,
partim in Hispania consumpto, classeque a Vandali-
s, ut dictum est, dissipata, in Italianum reversus, a
Ricimeræ imperio spoliatus, ac necatus est vii idus
Augustas anno 461. Humili e inditum sepulcro testa-
tur epitaphium quod inter Eunodii opera legatur in
hunc modum:

A Ipsa ruina placet. Cum victor scandere currunt
Incipies, crinemque sacrum tibi more priorum
Nectet muralis, vallaris, civica laurus,
Et regum aspicient capitolia fulva catenas:
c Cum vestes Romam spoliis, cum divite rera
Pinges Cinyphii captiva mapalia Bocchi:
Ipse per obstantes populos raucosque fragores
Præcedam, et tenui, sicut nunc, carmine dicam,
Te geminas Alpes, te Syrites, te mare magnum,
Te freta, te Libycas pariter dominuisse catervas:
d Ante tamen vicisse mihi. Quod lumina flectis,
Quodque serenato miseros jam respicis ore,
Exultare libet: memini, eum parcere velles,
Hic tibi vultus erat, mitis dat signa venustas.
Annue, sic vestris respiret Byrsa tropaeis.

B e Sic Partus rectum fugiat, Maurusque timore
Albus eat: sic Susa tremant, positisque pharetris
Exarmata tuum circumstent Bactra tribunal.

CARMEN VI.

PRAEFATIO f PANEGYTRICI, QM DIXIT g AVITO AUGUSTO
SOCERO SUO ROMÆ.

Pallados armisonæ festum dum cantibus ortum

Cum perstat gravior, bus'um fortuna petitum
Contentus exuviis, Majoriane, tuis.
Nunc indignis pyramidum fors prospice mole:
Vilia principibus linquo seculera pīs.

126 f Panegyricus Avi i Romæ, ut legenti statim
liqueat, dictus est in auspiciis consulatus, hoc est calen-
dis Januariis, quæ imperii ejus exordium secundum sunt
anno Christi 456. Illas enim fascibus suis dicavit.
Retinent hactenus Aviti consulitis memoriam non so-
lum fasti Idatiani, quos communè nuper nacli sumus,
sed duo etiam Romæ lapides antiqui: quorum unus
in basilica Lateranensi, bis verbis.

DEP. TIMOTHEA
IN PACE D. KAL. NOV
CONS. D. N. AVITI

Alter in æde S. Agnes via Numentana sic habet:

LOCUS GERONTI PRESB
DEPOSITUS XIV KAL. JUL
CONS. EPARCHI AVITI

Neque enim de posteriore, quævis imperii notam
non habeat, ambigi debet, quin is sit Avitus imp.
Nam si hunc neges, quis ille alter Eparchius Avitus?
ut omittam quod character aëvo congruit, et Eparchi
nomen Gallis in usu fuisse docent, tum Eparchius
episcopus Arvernorum Sidonii decessor, tum Eparchius
Engolismensis abbas, quorum memini Gregorius Turonensis. Quid ergo causæ esse dicemus
cur Aviti consulatus apud alios nulla sit mentio, cum
in Fastis Græcorum, et apud Marcellinum comitem,
Cassiodorum omnesque antiquos, non Avitus, sed
Vararis et Joannes hujus anni consules describantur?
Savarus inde factum putat, quasi Avito post abdicatum
imperium sufficiens sit Varares. Sed hoc refellunt, ut
aliquid nihil dicant, et lapides iidem, qui consulem
Avitum post reliquam purpuram notant: et Martiani
Aug.

g Filiam Aviti imp. in matrimonio sibi sociasse
Sidonium, auctor est Gregorius Turon. lib. ii, cap. 21.
Iude Sidonius ipse aulam socii sui nominat car-
mine 23, et purpureum socerum in Propemptico-
Avitum designans. Tot igitur indiciis testatum habe-
mus, non solum Aviti filiam sive Papianillam uxorem
Sidonii, sed nuptias has eo anno quo Avitus
renavit copulatas videri.

Personat Ismario Thracia vate chelys,
329 Et dum Mopsopium stipantur per Marathonem,
 Qui steterant fluvii, quæque cucurrit humus :
 Dulcisonum quatitur fidibus dum pectine murmur,
 Has perhibent laudes laude probasse d'ami.
 Diva, Gigantæ fudit quam tempore beli
 Armatus partus vertice dividuo :
 Quam neque Delicias peperit Latona sub antris,
 Fixura errante Cyclada pignoribus.
 Nec quæ Cadmæis pariens Alciden in oris,
 Suspendit tripl ei nocte puerperium.
 Nec cujus pluvio turris madefacta metallo est,
 Cum matrem impleret filius aurigena.
 Sed te, cum trepidum spectaret Phlegra tonante,
 Impulit excussim vertice ruptus apex.
 Cumque deos solæ traherent in prælia vires,
 Confusum valde te sine robur erat.
 Protulit ut inox te patrius sapientia vertex,
 Tum mage vicerunt cum te habuere del.
 Te propter cessit manibus constructa tremendis.
 Jam prope per rutilum machina tensa polum.
 Pindos, Othrys, Pholoe, dextris cecidere Giganum,
 Decidit et Rhœti jam gravis Ossa manu.
 Sternitur Ægæon Briareus, Ephialta, M masque,
 Arcoas suei lambere calce rotas.
 Enceladus patri jacuit, fratrique Typhœus,
 Euboicam hic rupem sustinet, hic Siculam.
 Hinc sese ad totam genitricem transtulit Orpheus,
 Et docuit chordas dicere Calliopen.
 Assurrexerunt Musæ sub laude Sororis,
 Et placuit dñe carmine plus pietas.

Aug. Constitutio cod. de episcopali auditentia, in qua Varares cum Joanne Martio mense, hoc est ante Aviti abdicationem, consul appellatur. Unde constat non alios in Oriente toto anno consules fuisse, quam Vararim et Joanneum, quos Martianus crearat; nec alium in Occidente quam Avitum. At Consularium chronicorum autores consulatus Aviti, ut ambigui principis, rationem non habuerunt. Nec alia quærenda ratio cur prætermittatur, cum eodem modo alios omnes incertorum principum consulatus omittant. Omnes enim qui purpuram affectabant, et suos ipsi consulatus inibant, et alios suarum partium consules creabant. Quod videre est in libello de præfectis Urbis, quem **127** in lucem protulit Cuspinianus, in quo Magnentia consules eduntur, itemque Maxentii; atque tamen a Cassiodoro aliquis pari silentio leguntur. Rursum exstat in D. Pauli basilica Dative et Basilia sororum ep. taphium, in quo depositæ dicitur CONSULATU JOANNIS AUG., quem nemo indicabitur illum esse qui mortuo Honorio Ravennæ invasit imperium anno Christi 425, tum deinde anno proximo, ut principum mos erat, consulatum. Et tamen Joannem hunc inter consules nulli fasti recipiunt. Quin eodem ex fonte paria consulum interpellari nonnunquam, et uni consuli collegam hic unum, alibi aliam copulari videoas. Verbi gratia, in Titulo Eugenii Romæ Eutychi cuiusdam et epiphym, in quo consules comparantur THEODOSIUS AUG. III ET AUG. P. N., id est, ut interpretor, Eugenius princeps noster, is nimirum qui occupato Arbogasti factione principatu, in Italia eo anno dominabatur, editoque consulatu collegam se Theodosio Ang. dixerat, cum a Theodosio in Oriente dictis esset Abundanius, quem consulem fasti omnes agnoscunt, de Eugenio tacent. Et in Graeca epigraphie Trevensi, quam ad epis. 9, lib. v, exposuimus,

A 330 Quod si maternas laudes cantasse favori est,
 Nec valeo priscas æquiparare fidis :
 Publicus hic pater est, vovi cui carmen, Avitus :
 Materia est major, si mihi Musa minor.

CARMEN VII.

PANEGYRICUS AVITO AUGUSTO SOCERO DICTUS.

Phœbe, peragrato tandem visurus in orbe,
 Quem possis perferrre parem, da lumina cœlo,
 Sufficit hic terris : nec se jam signifer astris
 Jactet, Marmaricus quem ^a vertice conterit Atlas.
 Sidera sunt isti, quæ sicut mersa nitescunt,
 Adversis sic Roma micat : cui fixus ab ortu
 Ordo fuit crevisse malis, modo principe surget
 Consule. ^b Nempe, patres, collatos cernere fasces
B Vos juvat, et sociam sceptris mandasse curulem.
 Credite, plus dabitis currus : jani nocte bifrontes
 Anceps Jane comas, duplique accingere lauro.
 Principis anterior, jam consulis iste coruscat
 Annus, et emerita trabeis diademata crescent.
 Incassum jani, Musa, paves, quod propulit Auster
 Vela ratis nostræ, pelago quia currere famæ
 Ceepinus, en sidus, quod nos per carula servet.
^c Forte pater superum prospexit æthere terras,
 Ecce viget, quocunque videt : mundum reparasse
 Aspexi-se fuit, solus sovet omnia nutus.
 Jamque ut convenient superi, Tegeaticus Arcas
331 Nunc plantis, nunc fronte volat; vix contigi-
 [arva.]

Et toto descendit avo; mare, terra, vel aer,
C Indigenas misere deos. Germanæ tonantis

Honorius VIII consuli collega tribuitur, non Theodosius III, sed Constantinus tyrannus, qui in Gallis tum regnabat, et consulatum eo anno gerebat. Unde in publicis actis monumentisque, in Galia consulles ascribentur Honorius VIII et Constantinus; in reliquis vero provinciis quæ Constanti non parebant, non Constantinus, sed Theodosius III consul cuius Honorio componebatur.

^a Euripiades in lione 1 :

"Ἄτλας ὁ χαλκίσιστος νάτος οὐρανὸν
 Θεῶν παλαιῶν οίκον ἔκτριβων."

^b Significat Avito delatum a Senatu cum imperio suis consulatum. Avitus enim, ut Sidonius ipse narrabit, post mortem Petronii Maximi, vacante aula, imperator, a Gallis primum levatus est, deinde, quod ab Idati chronicò docemur, a Romanis evocatus et susceptus, cum Martiano etiam, ipso annuente, societatem junxit imperii. Idatius : *In Galliis Aritus Gallus civis ab exercitu Gallico, et ab honoratis, primi Tolosæ, dehinc apud Arelatum Augustus appellatus, Romanus pergit et suscipitur; et post pauca :* **128** *Per Avitum, qui a Romanis et evocatus et susceptus fuerat imperator, legati ad Marianum unanimitate mittuntur imperii : rursum post alia : Marianus et Avitus concordes principatu Romani utuntur imperii.*

^c Multa sunt in poematis Sidonii ad exemplum affecta Claudiani, ad cujus imitationem argumentorum similitudinem ducebatur. Hujus generis est prosopopœia urbis Romæ hoc loco. Nam uterque Romanus neglecto atque incompto corporis cultu supplicetur Iovi facit. Sed postulationis apud Claudianum summatur reprimit Gildonem : apud Sidonium, ut principem concedat.

Prime venis, viridi qui Dorida findere curru
Suetus, in attonita spargis cito terga serenum.
Humentes Nymphas Phorcus coinitatur; ibique
Glaucus Glauce venis : vatum et certissime, Proteu,
Certus eras; longo veniunt post ordine divi,
Pampineus Liber, Mar-trux, Tirynthius hirtus,
Nuda Venus, secunda Ceres, pharetrata Diana,
Juno gravis, prudens Pallas, turrita Cybele
Saturnus profugus, vaga Cynthia, Phœbus ephæbus,
Pan pavidus, Fauni rigidi, Satyri petulantes.
Convenere etiam cœlum virtute tenentes,
Castor equo, Pollux cœstus, Perseus harpe,
Fulmine Vulcanus, Typhis rate, gente Quirinus.
Quis canat hic aulam cœli, rutilantia cuius
Ipsa pavimentum sunt sidera? Jain pater aureo
Tranquillus scse solio locat; inde priores
Consedere dei; Quvii quoque contigit illo
Sed senibus residere loco: tibi maxime fluciu
Eridane, et flavis in pocula fracte Sicambris
Rhene tumens, Scythiaque vagis equitate catervis
Ister, et ignotum plus notus Nile per ortum.
Cum procul erecta cœli de parte trahebat
Pro gros Roma gradus, curvato cernua collo
Ora ferens; pendent crines de vertice lecti
Pulvere, non galea; clypeusque impingitur ægris
Gressibus, et pondus, non terror fertur in hasta.
Utque pī genibus primum est affusa tonantis :

332 Testor, sancte parens, inquit, te, numen et

[illud]

Quidquid Roma fui, summo satis obruta fato,
In video abjectis : pondus non sustinet ampli
Culminis arcta domus, nec fulmen vallibus instat.
Quid, rogo, bis seno mihi vulture Thuscus aruspex
Portendit? jacens primæ cur moenia genti
Omnibus jam celsa fui, dum collis Etrusci

* Vu'gati, flumen, male: quid enim flumini magis
Instituimus quam ut in valles decurrat? At fulmen mon-
tes ferit, non valles. Seneca choro & Hippolyti: Hu-
mida vallis raro patitur fulminis ictus.

* Ita olim restituimus, ins. unius vestigia secenti, et
Claudianum in Stiliconem 1. Et Gir, inquit, notissi-
mus annis Äthiopum, simili mentitus gurgite Nilum.
Alii cum vulgatis Tagum habent, cui nihil cum Äthio-
pia commune. Gir vero, Fāp Ptolem̄o, Libya in e-
rioris Äthiopumque fluvius. Item Gira metropolis,
qua Giræ seu Girræi populi Claudiano in idyllo
de Nilo :

Hunc bibit effren's Garamas, domitorque ferarum
Girræi, qui vasta colit sub rupibus arcta:
Qui ramos ebeni, qui dentes vellit eturnos.

Male enim vulgo Cirtæus: nec melius quod substituet
Scopas, Caudæus, cum ultraque gens ab his locis
procul absit.

* Hæc constans veterum librorum lectio. Et qui-
dem Asiagenses, Ἀσιαγενεῖς, vox Græca et proba. Sed
quid causæ habuit cur L. Scipionem sic appellare
mallet, cum versus nihil minus claudicet, quam si
Asiaticum scripisset? Antonius Augustinus de fami-
lis Romanorū in Cornelii, ex indicis primæ edi-
tionis Sidonianæ, in qua Asia gentes legebatur, scri-
psum conjectit Asiagetes: quod ita primum in Græcia
dictum existimet L. Scipionem; ejusque cognominis
extere etiam ait vestigia in numinis, et in antiquis
exemplaribus Livianis. Mihil vero in Livii libris aliud

A Fundamenta jugis aperis mihi, Romule pauper?
Plus gladio secura lui, cum turbine juncio
Me Rutulus, Veiens, pariterque Auruncus, et Äquinus,
Hernicus et Volscus premerent; sat magna videbar
Et tibi, dum runipit vitiatum femina feru'
Corpus, et ad castum renreas pudor erute vu'nus;
Jain cum vallatam socio me clausit Etrusco
Tarquinius: proh Muti ignes! proh Coelitis undæ!
Proh dolor! hic quonam est, qui sub mea jura redet
Samnitæ gurges? Volsci qui terga cecidit
Martius, et Senones fundens dictator et exsus?
Fabricii vitam vellem, mortes Deciorum.
Vel sic vincentem, vel sic victos; mea redde
Principia: heu quo nunc pompa, ditesque triumphi,
Et pauper consul? Libicum mea terruit axim

B Cusp's, et intido posui juga terria Poeno.
Indorum Ganges, Colchorum Phasis, Araxes
Armenia, b Gir Äthiopum, Tanaisque Getarum,
Tribunum tremuere meum. Me Teutone juncio
Quondam fracte subis Cimber, gladiisque gravatus
Ante manus solas jussi portare catenas.
Væ mibi qualis eram, cum per mea jussa juberent
Sylla, c Asiagenses, Curius, Paulus, Pompeius,
333 Tigrani, Antiocho, Pyrrho, Persæ, Mithridati
Pacem, regna, fugam, vect'gal, vincia, venenum?
Sauromatem taceo ac Moschum, solitosque cruentum
Lac potare Getas, ac pocula tingueret venis,
Vel cum diffugiunt fugiendos tum image Persas.
Nec terras dixisse sat est: fulgentibus armis
Tot maria intravi, duce te, longeque remotas